XXI. Suscipere tam inimicitias, seu patris, seu propinqui, quam amicitias necesse est: nec implacabiles durant. Luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipiturque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiarum juxta libertatem. Convictibus et hospitibus non alia gens effusius indulget. Quæcumque mortaliæ arcere tecto, nefas habetur: pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. Quæ defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitii et comes, proximam domum non invitati adeunt: nec interest; pari humanitate accipiuntur: notum ignotumque quantum ad jus hospitii, nemo discernit: abeunt, si quid poposcerit, concedere moris: et poscendi invicem eadem facilitas. Gaudent muneribus; sed nec data imputant, nec acceptis obligantur: victus inter hospites comis.

XXII. Statim e somno, quem plerumque in diem extrahunt, lavantur, sæpius calida, ut apud quos plurimum hiems occupat. Lauti cibum capiunt;

a sa table à part. Ensuite ils vont à leurs affaires, ou à des festins, et ils sortent armés. Ils passent les nuits et les jours entiers à boire, ce qui ne déshonore personne. Les querelles, dans l'ivresse, sont fréquentes, et il est rare qu'elles se bornent à des injures; le plus souvent elles se terminent par des blessures et par le meurtre. C'est ordinairement dans leurs festins qu'ils traitent des réconciliations, des mariages, de l'élection des chefs, enfin de la paix et de la guerre; ils sont persuadés qu'il n'est pas de moment plus favorable à la franchise, ou à l'enthousiasme de la gloire. Cette nation, qui n'a ni finesses ni artifices, profite encore de l'abandon de la table pour laisser voir jusqu'au fond de son cœur. Chacun donc épanche et dévoile toutes ses idées, et le lendemain on les discute : choix de moments également sage. Pour délibérer, ils prennent le temps où l'on ne saurait feindre; pour résoudre, celui où l'on peut le moins se tromper.

XXIII. Leur boisson est une liqueur faite d'orge ou de blé fermenté, qui leur fait une sorte de vin. Les plus voisins de la frontière achètent même du vin. Leurs aliments sont simples : des fruits champêtres, de la venaison fraîche, ou du lait caillé. Sans apprêts, sans raffinements, ils apaisent la faim. A l'égard de la soif, ils ne sont pas aussi réservés. Que si là-dessus vous satisfaites leur passion en leur fournissant tout ce qu'ils demandent, ce vice seul les détruira non moins facilement que la guerre.

XXIV. Ils n'ont qu'une sorte de spectacle, toujours la même dans